

Số: **307** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **17** tháng **6** năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền dự thảo Luật Đô thị đặc biệt

Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong kỷ nguyên mới;

Thực hiện Chương trình hành động số 21-CtrHĐ/TU ngày 01 tháng 6 năm 2026 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong kỷ nguyên mới;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về xây dựng dự án Luật Đô thị đặc biệt,

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tuyên truyền dự thảo Luật Đô thị đặc biệt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng; quan điểm, mục tiêu, định hướng xây dựng và các cơ chế, chính sách trọng tâm của dự thảo Luật Đô thị đặc biệt để tạo sự thống nhất và đồng thuận trong Nhân dân, toàn hệ thống chính trị và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình soạn thảo, trình ban hành và tổ chức thi hành Luật.

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin; tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và công tác chỉ đạo, điều hành của Thành phố trong quá trình xây dựng dự thảo Luật và triển khai Luật Đô thị đặc biệt, bảo đảm đưa Luật Đô thị đặc biệt vào cuộc sống hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Giúp người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời chính sách, pháp luật từ khâu soạn thảo, xây dựng dự thảo Luật đến khi Luật Đô thị đặc biệt được thông qua và triển khai thi hành.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền cần bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, đa dạng, phong phú hình thức thực hiện; thông tin kịp thời, khách quan, ngắn gọn, đầy đủ, dễ hiểu, chính xác, bám sát từng giai đoạn xây dựng Luật.

- Thực hiện chủ động, thường xuyên với tần suất phù hợp từng nội dung, giai đoạn theo lộ trình cụ thể.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện nhiệm vụ và quản lý sản phẩm của kế hoạch để đảm bảo hiệu quả thông tin, tuyên truyền. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Internet, hệ thống thông tin cơ sở, văn hóa cơ sở... để tuyên truyền có hiệu quả về Luật Đô thị đặc biệt từ giai đoạn xây dựng dự thảo đến khi ban hành và triển khai thi hành.

- Phát huy vai trò phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; lắng nghe ý kiến Nhân dân, nhà khoa học, các chuyên gia, doanh nghiệp trong quá trình soạn thảo và tổ chức thi hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2026.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, gồm: báo chí in, báo chí điện tử, phát thanh, truyền hình và kênh nội dung của cơ quan báo chí trên không gian mạng.

- Thông qua các cổng/trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các phường, xã và đặc khu; các tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp.

- Thông qua hệ thống thông tin cơ sở; hệ thống truyền thanh cơ sở; các tài khoản mạng xã hội của chính quyền địa phương các cấp.

- Thông qua các hình thức cô động trực quan như băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, màn hình điện tử, bảng tin công cộng tại các khu vực tập trung đông dân cư, địa điểm sinh hoạt văn hóa, cộng đồng.

- Thông qua các nền tảng công nghệ số, mạng xã hội; chú trọng phát huy vai trò của người có sức ảnh hưởng trên mạng xã hội (KOL), mạng đa kênh (MCN) và các tổ chức, cá nhân tham gia sáng tạo nội dung số.

- Thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, đối thoại chính sách, sinh hoạt chuyên đề và các hình thức tuyên truyền trực tiếp phù hợp.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

3. Lộ trình triển khai và nội dung trọng tâm tuyên truyền

3.1. Giai đoạn xây dựng, hoàn thiện dự thảo Luật Đô thị đặc biệt

- Tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật Đô thị đặc biệt; quan điểm, mục tiêu, định hướng xây dựng Luật và những yêu cầu đặt ra trong quá hoàn thiện thể chế nhằm tạo cơ sở pháp lý cho sự phát triển nhanh, bền vững, phát huy vai trò đầu tàu kinh tế, trung tâm lớn về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và hội nhập quốc tế của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông tin về các nhóm cơ chế, chính sách trọng tâm được đề xuất trong dự thảo Luật, tập trung tăng cường tuyên truyền các chính sách mang tính đặc thù riêng của Thành phố như: phát triển khu thương mại tự do, trung tâm tài chính quốc tế; phát triển kinh tế biển; phát triển kinh tế đêm, trung tâm năng lượng; cơ chế tự chủ, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; chính sách đột phá về thu hồi đất, bồi thường, tái định cư và phát triển hệ thống đường sắt đô thị...

- Đẩy mạnh tuyên truyền quá trình nghiên cứu, xây dựng dự thảo Luật; phản ánh các hoạt động lấy ý kiến, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn góp ý; tổng hợp ý kiến của chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận xã hội và hoàn thiện dự thảo Luật.

- Chủ động cung cấp thông tin chính thống, định hướng dư luận xã hội đối với những vấn đề lớn, nội dung mới hoặc còn nhiều ý kiến khác nhau trong quá trình xây dựng dự thảo Luật.

3.2. Giai đoạn Quốc hội xem xét, thông qua Luật Đô thị đặc biệt

- Thông tin kịp thời, đầy đủ về quá trình Quốc hội xem xét, thảo luận, cho ý kiến và thông qua Luật Đô thị đặc biệt; phản ánh các ý kiến đóng góp của đại biểu Quốc hội, các cơ quan Trung ương, chuyên gia, nhà khoa học và cử tri đối với các nội dung của dự thảo Luật.

- Tuyên truyền các nội dung cơ bản, các cơ chế, chính sách mới, nổi bật của Luật được tiếp thu, chỉnh lý và thông qua; làm rõ ý nghĩa chính trị, pháp lý, kinh tế - xã hội và tác động tích cực của Luật đối với sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước.

- Tăng cường truyền thông chính sách nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận xã hội; chủ động giải thích, định hướng dư luận đối với các vấn đề được dư luận quan tâm.

3.3. Giai đoạn triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản, các điểm mới của Luật Đô thị đặc biệt và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; thông tin về các chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ triển khai Luật của Thành phố.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trong việc tổ chức thực hiện Luật; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân.

- Phản ánh kết quả triển khai thực hiện, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến; đồng thời thông tin khách quan về những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời hoàn thiện cơ chế, chính sách.

- Đẩy mạnh thông tin đối ngoại, quảng bá các cơ chế, chính sách mới của Luật Đô thị đặc biệt và môi trường đầu tư, kinh doanh của Thành phố Hồ Chí Minh với hình ảnh Thành phố năng động, đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút các nguồn lực phục vụ phát triển.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc liên quan đến nội dung của Luật Đô thị đặc biệt và quá trình triển khai thực hiện; bảo đảm sự đồng thuận xã hội và ổn định dư luận.

- Các nội dung khác có liên quan.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Định hướng cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố thực hiện tuyên truyền dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Đơn vị chủ trì: đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Văn hóa và Thể thao; cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố; các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Sản phẩm: kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

2. Tổ chức tuyên truyền thông qua hình thức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; các sở, ban, ngành, địa phương; cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố; và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Sản phẩm: hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn...

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

3. Tổ chức tuyên truyền về dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành trên báo chí in, báo chí điện tử, phát thanh, truyền hình và kênh nội dung của cơ quan báo chí trên không gian mạng

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Sở Tư pháp; các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Sản phẩm: tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm...

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

4. Tổ chức tuyên truyền dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành trên nền tảng số và mạng xã hội (Zalo, Facebook, TikTok, Instagram và các nền tảng phù hợp khác)

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Sở Tư pháp; các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Sản phẩm: tin, bài, ảnh, infographic, video ngắn, podcast, clip tuyên truyền, sản phẩm truyền thông đa phương tiện...
- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

5. Xây dựng chuyên mục về dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua; tổ chức đưa tin, viết bài các hội thảo, diễn đàn, đối thoại, tọa đàm,...

- Đơn vị chủ trì: cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố;
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, chuyên gia, nhà khoa học và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Sản phẩm: tin, bài, phóng sự, chuyên đề, phỏng vấn, tọa đàm, diễn đàn...
- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

6. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức cổ động trực quan trên các tuyến đường phố chính, các khu trung tâm, các điểm công cộng...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Sở Tư pháp; các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Sản phẩm: truyền thông trên hệ thống màn hình LED, LCD ngoài trời và trong thang máy các tòa nhà, cao ốc, văn phòng, trung tâm thương mại.; truyền thông cổ động bằng băng rôn, khẩu hiệu, phướn...
- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng dự thảo Luật và triển khai thi hành Luật Đô thị đặc biệt.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, căn cứ quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và quy định có liên quan, chịu trách nhiệm trong việc lập dự toán và chủ động cân đối sử dụng nguồn kinh phí đã được bố trí trong năm 2026 để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị và đề nghị đoàn thể Thành phố, các đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép trong chương trình công tác năm (phù

hợp theo từng giai đoạn) để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền về dự thảo Luật; phổ biến, tuyên truyền Luật Đô thị đặc biệt và các văn bản hướng dẫn thi hành sau khi được ban hành.

- Chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp; phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, nội dung thuộc lĩnh vực quản lý để phục vụ công tác tuyên truyền theo yêu cầu của cơ quan chủ trì.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố ¹

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn và các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố chủ động, kịp thời cung cấp các tài liệu, nội dung pháp lý, thông tin chính thống liên quan tới các nội dung dự thảo Luật, nội dung Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phân công đầu mối liên hệ để các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí thuận tiện trong việc trao đổi, tiếp nhận và cung cấp thông tin chính thống phục vụ công tác tuyên truyền.

- Chủ trì, đôn đốc các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, tiến độ.

- Lập và giới thiệu danh sách báo cáo viên, người tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Đô thị đặc biệt và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin Tuyên truyền phổ biến luật Thành phố, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp Thành phố nhằm thông tin rộng rãi đến các sở, ban ngành Thành phố, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp cận, tham khảo, liên hệ khi có nhu cầu phổ biến, tuyên truyền về Luật Đô thị đặc biệt và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố và các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch.

- Phối hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

¹ Theo Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thành lập và quy định thành phần Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh

3. Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố

- Chủ trì, phối hợp cung cấp các thông tin cần thiết, cơ sở khoa học, luận cứ thực tiễn cho các cơ quan, đơn vị có tham gia vào xây dựng dự án Luật Đô thị đặc biệt và báo chí, với vai trò là cơ quan nghiên cứu, đánh giá mức độ tác động và hiệu quả nếu triển khai Luật Đô thị đặc biệt trên từng lĩnh vực, theo từng thời điểm cụ thể.

- Phối hợp tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn trao đổi, góp ý và truyền thông chính sách; cung cấp thông tin nghiên cứu chuyên sâu theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Phối hợp thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền theo từng giai đoạn, gắn với lộ trình triển khai Luật Đô thị đặc biệt trong thực tiễn.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền về dự thảo Luật Đô thị đặc biệt trên báo chí, môi trường số, hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. Tăng cường tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, truyền thông cộng đồng và các hình thức phù hợp khác nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin của người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chỉ đạo, định hướng cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố phát huy hiệu quả các loại hình thông tin, tuyên truyền, bảo đảm người dân được tiếp cận đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung liên quan đến Kế hoạch này.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy cùng các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan kịp thời rà soát, chấn chỉnh và xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin sai sự thật, gây ảnh hưởng đến kết quả triển khai các nhiệm vụ phát triển Thành phố trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố cùng các đơn vị liên quan thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và quy định của pháp luật có liên quan.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Định hướng kịp thời cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung trọng tâm theo từng giai đoạn cụ thể từ dự thảo Luật cho đến khi Quốc hội thông qua Luật Đô thị đặc biệt cũng như sau khi triển khai Luật Đô thị đặc biệt trên thực tiễn.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức hiệu quả các cuộc họp báo định kỳ hàng tuần, kịp thời cung cấp cho báo chí thông tin về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển Thành phố trên tất cả lĩnh vực, trong từng giai đoạn, đảm bảo các thông tin chính xác, đúng định hướng.

- Định kỳ giao ban lãnh đạo cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố; tổ chức Hội nghị Báo cáo viên thông tin, tuyên truyền về Luật Đô thị đặc biệt sau khi được Quốc hội thông qua.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tìm hiểu, góp ý, tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến Luật Đô thị đặc biệt.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách theo Luật Đô thị đặc biệt; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân, doanh nghiệp đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

8. Cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tôn chỉ, mục đích của cơ quan Báo và Phát thanh Truyền hình Thành phố, chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền về dự thảo Luật theo định hướng của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, khách quan, góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận xã hội.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc trao đổi, cung cấp, kiểm chứng thông tin phục vụ công tác tuyên truyền; phản ánh đầy đủ, đa chiều các ý kiến của cơ quan quản lý, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp và Nhân dân đối với các nội dung của dự thảo Luật.

- Tăng cường tuyên truyền bằng các loại hình báo chí và nền tảng số; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, diễn đàn, tọa đàm, phóng sự, chương trình chuyên đề và các sản phẩm truyền thông phù hợp nhằm giới thiệu các chủ trương, cơ chế, chính sách mới của dự thảo Luật, góp phần nâng cao hiệu quả truyền thông chính sách.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về báo chí; kiểm soát chặt chẽ nội dung tin, bài bảo đảm thông tin được kiểm chứng, chính xác, khách quan; chủ động phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến dự thảo Luật, Luật Đô thị đặc biệt và quá trình tổ chức triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật.

9. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Phối hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cung cấp thông tin cho báo chí; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh trên cơ sở kiến nghị, đề xuất liên quan công tác triển khai Kế hoạch của các đơn vị.

- Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Thành phố trong quá trình triển khai Kế hoạch.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị cung cấp nhân sự làm đầu mối triển khai công tác tuyên truyền và thực hiện báo cáo định kỳ theo từng giai đoạn của Kế hoạch (hoặc đột xuất theo chỉ đạo của Thành phố) về Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao).

Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố gửi báo cáo về Sở Tư pháp tổng hợp, chuyển Sở Văn hóa và Thể thao hoàn chỉnh gửi Ủy ban nhân dân Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền dự thảo Luật Đô thị đặc biệt. Đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo công tác tuyên truyền đồng bộ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực UBND TP;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- MTTQVN TPHCM và các đoàn thể;
- Sở-ban-ngành TP;
- UBND phường, xã, đặc khu;
- Cơ quan báo chí TP và TW;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Các phòng NCTH;
- Lưu VT (TH/BTH) *o1*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Cường